

rzystw na akcje, lub majątnych ludzi i amatorów; ale czemuż iay właściciele mniéj zamożni nie możemy poszukać sobie bardziej do kraju naszego zbliżonych, a wcale nie złych koni, pochodzących po arabskich lub tureckich ogierach, które zawsze uważam za stosowniejsze do naszego klimatu i kraju jak angielskie, choć ze szczątków stada Ks. Czartoryskich od Ks. Sanguszki, lub ze stad z Galicji i Podola, po których piękny przychówek mieć można. (*)

Obstaje i ja za tém, iż ogier powinien mieć ród i krew czystą, jeżeli nie całą, to choć w części, lecz nie mogę się zgodzić na to aby żywienie mocne miało się przyczynić do nadzwyczajnego wzrostu konia. I tak, w stadzie Janowskiém wszystkie źrebięta i młodziéż zarówno dobrze pasione, nierówno przecieź wyrastają; nie widzimy tam po angielskich ogierach źrebiąt, ażeby inne przerosły, lub podobny egzemplarz w ogierkach Czesterowi wydały; gdy po dawniejszych ogierach, Juliusu Masku a osobliwie po Alabadziaku, silne, rosłe i zdane tak do pociągu jak i do wierzchu ukazywały się konie. W tak wzorowém, z takim porządkiem i kontrolą prowadzonym stadzie, powinniłbyśmy mieć tę zagadkę wytłomaczoną. Z mojego doświadczenia powziętem do przekonania że jak po małym ogierze mieć można duże źrebięta, tak po dużym małe; odwołuję się do posiadaczy znacznych stad, czy sami tego nie doświadczali? Według mnie, mocne pasienie wypędzi muszkularność a czasem i wzrost, ale zarazem zaszczepli choroby gorsze od małego wzrostu. Cóż mi po koniu choć roslým jeżeli jest na wysokich pęcinach i nogach, a tém samém niepewnych, z opojami, pipakami, szczupły i podkasaly. Pytam się, czy angielskie konie po 10 latach są czyste, bez opojów z dobremi i pewnemi przodami? czy klacze po trenowaniu są zdadne do rodu i jaki przyplódek dają? gdy przeciwnie po tureckich lub arabskich, albo po dobrych mieszancach, gdzie choć część krwi orientalnój płynie, od 10 lat zaczynają być najdzielniejszymi i do 30 a nawet 40 lat pokrywają, pracują i wydają potomstwo bez żadnych wad, pewne w nogach, niepotrzebując lekarstw. W dawném mojem stadzie utrzymaném średnio, doświadczałem, że gdy sprzedałem jakiego konia ten u nabywcy męzinał, a nawet rosl i kilkanaście lat służył do jakiego bądź przeznaczony użytku.

Zostawiając więc poprawę rasowych koni i folblutów majątniejszym posiadaczom, radzę chcącemu wychowywać konie z którychby i pożytek ciągnął, wystarać się o ogiera z dobrej rasy albo ze znanego stada pochodzącego, silnie i dobrze zbudowanego, nadewszystko z ogniem i odsadą naturalną ogona, bez złości i narowów; a gdyby miał przymioty wyliczone i opisane przez pana Eberhardta, tém lepiejby dla nabywcy było. Na ogiera, po którym znany jest przychówek, nie żałować choćby i 3000 złp. i więcej; bo czyż za brana nie płaciła się podobna summa? i takiego, radzę trzymać, jeżeli się okaże dobrym, choćby przez lat kilkanaście. Pomimo bowiem korzyści, że nie wydaje się tak często znaczny kapitał na zakupienie nowego, ustala się, że tak powiem, w swojem stadzie rasa czyli charakter koni jednakowy, co jest wielką zaletą.

Z dawnego mojego stada pozostał mi syn Lubego Anazy, który również jak jego ojciec okazał mi się być nieplodnym, do dwunastu

lat gdyż do téj pory żadnego źrebięcia po nim nie miałem; dopiero w dwunastu latach, aż do tego czasu, daje mi piękny przyplódek.

Wyżej powiedziałem, że wiek nie stanowi przeszkody w trymaniu ogiera do późnej starości, owszém daje sposobność robienia wszelkich spostrzeżeń i obracania ich na korzyść i pożytek.

Spostrzeżenia i doświadczenia o których mam mówić, stada rządowe najlepiejby wyjaśnić potrafiły. Nie zdarzyło mi się mieć ani widzieć konia lub klaczy, któreby zupełnie, ale to zupełnie były podobne do swojego ojca lub matki. W ogierkach to zdarzenie nie występuje, w klaczkach prędzej znajdzie się egzemplarz zbliżony do matki.

Trafiają się czasem sztuki piękniejsze od ojca innéj maści; to tłumaczę tak, iż są ogiery po których przychówek wyradza się w dziada albo i wyżej sięga, i sam na moich koniach miałem tego przykłady.

Po Lubym kasztanowatym łysym, rodziło się wprawdzie dużo kasztanowatych, lecz urodził się gniady z cętką Anazy, który przeszedł pięknoscia, dzielnością i rodem ojca swojego; po Anazym gniadym pierwsze otrzymane źrebię był ogier kasztanowaty łysy, o wiele większy i od ojca i od dziada, do ostatniego wszelako bardzo zbliżony.

Po Anazym gniadym więcej się kasztanowatych, łysych rodziło, to jest w dziada, po Lubym zaś kasztanowatym, łysym, synie Anazego gniadego z gwiazdką, więcej gniadych źrebiąt. Luby syn Anazego nie jak ojciec do dwunastu lat był nieplodnym, ale już od piątego roku miałem po nim źrebięta.

Że są ogiery, które lubo same nie piękne, wyradzają źrebięta bardzo piękne, widziałem w życiu mojem liczne tego dowody. U wojewody ruskiego Kiekiego na Podolu, był sławny ogier gniady Galant, duży, piękny, prawdziwie polski; takim był faworytem wojewody, iż co tylko się z ogierków po nim urodziło, kazał chować na ogiery, które bardzo drogo sprzedawał na Wołyniu, Podolu i w Galicji. Między niemi urodził się szkapu bułany, ze łbem dużym, kłapouch, lecz miał sierć małą, skórę cienką, nogę płaską i czystą; ten został ogierem. Szkapę tego doprzegli z trzema podjezkami do bryki idacej za panem Kiekim starostą Krasnostawskim powracającym do stryja do Galicji. Przyprawadziwszy brykę na miejsce swojego przeznaczenia, odesłany był na folwark i wprzeżony do fornalki, gdzie odstawił, przypadkowo parę klacz, po których pokazał się przychówek bardzo piękny. Kazał go wziąć na stajnię, stanowił z nim dobre klacze i otrzymał galanty konie do dziada podobne, dzielne i piękniejsze jak po tureckich i angielskich ogierach, które miał w swém stadzie. Nie jest że to historia sławnego Godolphina (*), który z konia woziwody paryzkiego stał się protoplastą dziś najslawniejszych folblutów angielskich? czy nie podobny przypadek odkrył to, co pasieniu, krzyżowaniu i wyścigom przypisujemy?

Kilkadziesiąt podobnych wypadków mógłbym tu przytoczyć dla przekonania, że po nie bardzo pięknych ogierach i klaczkach można mieć piękny przychówek, byle zawsze w tych ogierach było pochodzenie, rasa czyli krew, lub cokolwiek z tego. Tak więc dobrany ogier niech będzie założycielem nowego przychowku.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

5 fryd. (171 złp.) w złocie. W roku 1834 dawałem sam do stanowienia z nim dwie klacze z których żadnego przychowku nie otrzymałem. Recovery zaś jest znanym w Anglii za bardzo płodnego i piękne potomstwo wydającego konia; w Anglii przed 5 laty stanowił on po 50 fun. ster. (2000 złp) a potomstwo po nim odznaczało się w szrankach.

(*) Nie wspominam tutaj imiennie o stadach w Galicji znajdujących się; i lubo znam takie, z którychby można wybrać podobnego ogiera, lecz obawiam się, abym zacytowałszy niektóre znane mi stada, nie uchybił właścicielom stad nieznanych. W ogólności atoli powiedzieć mogę: że w wielu stadach prywatnych Galicyjskich znaleźć można piękne ogiery po arabskich i tureckich, przydatne do chowu dobrych koni.

(*) Godolphin, ogier przybył niewiedzieć kiedy i z jakiego rodu czyli rasy, z Afryki najprzód do Marsylii, ztamtąd dostał się do Paryża; nie musiał być nic szczególnego, kiedy w tém mieście ciągnął woziwodzie wodę; czy się poznał na nim, czy z przypadku kupił go Anglik i zaprowadził do Londynu, tam pokazał się po nim odróżczający przychówek, z którym gdy zaczęto stanowiąć klacze pięknego rodu, uzyskali Anglicy zaród najpiękniejszych i najslawniejszych koni kursowych, i ów zaniedbany koń woziwody paryzkiego, stał się protoplastą dziś najslawniejszych koni angielskich.

